rius facultatem patere censemus. ctiamsi ве legis
ignorantia excusare temptaverit. D. xvinu k. Dec.
Constantinopoli Victore cons. [a. 424]
4 "Imp. Anastasius A. Matroniano pp. Omnes
nocendi quibuslibet modis artes omnibus amputan
tes cunetas quidem temporales exceptiones, quae ex
vetere iure vel priucipalibus decretis descendunt,
tamquam si per banc legem specialiter ac nomina-
tim fuissent enumeratae. cum suo robore durare et
suum cunctis, quibus competunt vel in posterum
competeré valuerint, pro suo videlicet tenore prae-
1 sidium in perpetuum déferre decernimus. Quid-
quid autem praeteritarum praescriptionum vel verbis
vel sensibus minus continetur, implen tes per banc
in perpetuum valituram legem sancimus, ut, si quis
contractus, si qua actio, quae, cum non esset ex-
pressim '• saepe dictis temporalibus praescriptioni-
bus concepta, quorundam tamen vel'7 fortuita vel
excogitata interpretatione saepe dictarum exceptio-
num laqueos evadere posse videatur, huic saluberri-
mae nostrae sanctioni succumbat et quadraginta
curriculis annorum procul dubio sopiatur, nullum-
que iuB privatum vel publicum in quacumque causa
in quacumque persona, quod praedictoram quadra
ginta annorum extinctum est iugi silentio, moveatur.
2 Sed quicumque super quolibet iure, quod per
memoratum tempus inconcussum et18 sine ulla re
ipsa illata iudiciaria conventione possedit, superque
sua condicione, qua per idem tempus absque ulla
iudiciali sententia simili munitione potitus est, sit
liber et praesentis saluberrimae legis plenissima mu
nitione securas. D. ил™ k. Aug. Constantinopoli
Olybrio cons. [a. 491]
5 *4dem A. ad Thomam pp. per Illyricum. Prae-
seriptionem quadraginta annorum ab bis, qui ad
curialem conaicionem vocantur, opponi non pati-
mur, sed genitalem statuni semper eos agnoscere
compelli sancimus. sacra etenim nostrae pietatis
lex1* de аШв loquitur condicionibus nee anteriori-
bus constitutionibus per eandem noveDam legem
derogatur, quae manifestissime curiales et liberos
eorum explosis temporalibus praeecriptionibus pa-
triis suis reddi praecipiunt ю.
6 Idem A. Leontio pp. Comperit nostra sereni-
tas quosdam sacratissiroam " nostrae pietatis con-
stitutionem, quae de annorum quadraginta loquitur
praescriptione , ad praeiudicium etiam publicaran?
functionum solutionis trahere conari et, si quid9'
per tanti vel amplioris temporis lapsum minime vel
minus quam oportuerat tributorum nomine solutum
est, non posse requiri seu profligan contendere, cum
huiusmodi conamen manifestissime sensui proposito-
1 que nostrae legis obviare noscatur. Ideoque
iubemuB eos, qui rem aliquam per continuum anno
rum quadraginta curriculum вше quadam legitima
interpellatione posséderont, de possessione quidem
rei seu dominio nequáquam remo veri, functiones
autem вей civilem canonem vel aliam quandam publi-
cam collationem impositam ei-s dependeré compelli
nec huic parti cuiuscumque temporis praescriptio-
nem oppositam admitti.
7 Imp. Iustinus A. Archelao pp. Cum notissimi
iuris sit actionem hypothecariam in extráñeos qui
dem euppositae rei detentores annorum triginta finiri
spatiis, si non interrupt um erit silentium, ut lege
cautum est, id est etiam per solam conventionem,
aut si aetas impubes excipienda monstretur, in ipsos
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yero debitores aut heredes corum primos vel ulte
riores' nullis expirare lustro rum cursibus: nostrae
provisionis esse perspeximus hoc quoque emendare,
ne possessores eiusmodi prope immortali timoré te-
1 ncantur. Quamobrem iubemus hypothecarum per-
secutionem, quae rerum movetur gratia vel apud
debitores consistentium vel apud debitorum heredes,
non ultra quadraginta annos, ex quo competeré
coepit, prorogari, nisi convenue aut aetas, sicut
dictum est, intercesserit, ut diversitas utriusque rerum
persecutionis, quae in debitorem aut heredes eins
quaeque movetur in extráñeos, in solo sit annorum
numero, verum in aliis omnibus ambo similes sint:
in actione scilicet personali bis custodiendis , quae
2 prisca constitutionum sanxit iustitia. Sed cum
illud etiam in forensibus controversiis ventilabatur,
an creditor anteriora iura praetendens potest poste
riorem creditorem hypothecam tenentem et ultra
triginta annos inquietare utpote imaginem débitons
obtinentem eique possid entern, necessarium duximus
'la et hoc dirimere. Et sancimus, donee commu
nis debitor vi vit, non posse crédito ri anteriori tri
ginta annorum exceptionem opponi, sed locum esse
quadraginta annorum praescnptioni , quia, dum Ule
vivit, mérito anterior creditor confiait, utpote apud
debitorem eiue possessione per posteriorem credi-
2ft torem constituta. Ex quo autem in fata sua
debitor decesscrit, ex eo quasi suo nomine possi-
dentem posteriorem creditorem mérito posse triginta
annorum opponere praescriptionem. et secundum
hanc distinctionem computationem temporum adhi-
bendam1, ut ex persona quid em sua posterior cre
ditor triginta annos, quos ipse post mortem débi
tons posse dit, opponat: sin autem coniungere voluerit
suae possessiom quam post mortem débitons habuit,
etiam tempus, quo vivente debitore vel ipse credi
tor vel communis debitor detinuit, tunc quadraginta
annorum exceptionis iura tractari et, quantum deest
ad quadraginta annorum possessionem, per quam et
ipse debitor creditorem repeliere potuerat3 hoc se
3 possedisse ostendat. Eodem iure pro temporum
computatione observando et si posterior creditor
anteriori creditori offerre debitum paratus est et is
creditor longaevam possessionis praescriptionem ei
4 opponere conatur. Illud autem plus quam mani
festum est, quod in omnibus contractibus, in quibus
sub aliqua condicione vel sub die certa vel incerta
stipulationes et promissiones vel pacta ponuntur,
post condicionis exitum vei post institutae diei cer-
tae vel incertae lapsum praescriptiones triginta aut
quadraginta annorum, quae personalibus vel hypo-
thecariis actionibus opponuntur, initium accipiunt.
4a Unde evenit, ut in matrimoniis, in quibus redhi-
bitio dotis vel ante nuptias donationis in diem incer-
tam mortis vel repudii differri adsolet, post coniugii
dissolutionem earundem curricula praescriptionum
personalibus itidem actionibus vel hypothecariis op-
5 ponendarum incipiant. Immo et illud procul
dubio est, quod, si quis eorum, quibus aliquid debe-
tur, res sibi suppositas sine violen tia tonnent, per
hanc detentionem interruptio fit praeteriti temporis,
si minus effluxit triginta vel quadraginta anuis, et
multo magie, quam si esset interruptio per conven-
tionem introducta, cum litis contestationem imitatur *

ba ea detentio. Sed et si quis debitorum ad agnos-
cendum suum debitum seeundam cautionem in cre
ditorem exposuerit, témpora memoratarum praescrip
tionum interrupta esse videbuntur, quantum ad priorem
cautionem pertinet, quae scilicet innovata permansit,
tarn in personalibus quam in hypothecariis actioni
bus. namque improbum est debitorem * contradicere,
qui, ne sub accu.satione creditor» • fiat, seeundam

6 in eum super eo debito cautionem exposuit. In
his etiam promissionibus vel legatis vel aliis obliga-
tionibus. quae dationem per singulos annos vel men
ses aut ahquod singulare tempus continent, témpora
memoratarum praescriptionum non ab exordio talis
obligationis, sed ab initio cuiusque anni vel mensis
vel alterius singularis temporis computan manifestum
7 est. Nulla scilicet danda licentia vel ei, qui iure
emphyteutico rem aliquam per quadraginta vel quoe-
cumque alios annos detinuerit, dicendi ex transacto
tempore dominium sibi in isdem rebus quaeeitum
esse, cum in eodem statu semper manere datas iure
emphyteutico res oporteat, vel Conducton seu pro-
curatóri rerum akenarum dicendi ex quocumque
temporum curriculo non deberé se domino volenti
post completa conductionis témpora possessionem
reciñere earn reddere. D. k. Dec. Consiaminopoli
Philoxeno et Probo conss. [a. 525]
8 ''Imp. Justinianus A. Menae pp. II. Si quis
emptionis vel donationis vel altenus cuiuscumque
contractus titulo rem aliquam bona fide per decern
vel viginti annos possèdent et longi temporis excep
tionem contra dominos eius vel creditores hypothe
cam eius praetendentes sibi adquisierit posteaque
fortuito casu possessionem eius rei perdiderit, posse
eum etiam actionem ad vindicandam eandem rem
habere sancimus. hoc enim et veteres leges, si quis
1 eas rectc inspexerit, sanciebant. Quod si quis
earn rem desierit possidere, cuius dominus vel is qui
suppositam earn habebat exceptione triginta vel qua
draginta annorum expulsus est, praedictum auxilium
non indiscrete, sed cum moderata divisione ei prae-
stare censemus ', ut, si quidem bona fide ab initio
earn rem tenait, simili possit uti9 praesidio, sin vero
mala fide earn adeptus est, indignus eo videatur, it a
tamen, ut novus possessor, si quidem ipse rei domi
nus ab initio fuit vel suppositam earn habebat et
memoratae exceptionis necessitate expulsus est, com
ía modum detentionis sibi adquirat. Sin vero nul
lum ius in eadem re quocumque tempore habuit,
tunc licentia sit priori domino vel creditori, qui
nomine hypothecs« rem obligatam habuit, et heredi-
bus eorum ab iniusto detentore earn vindicare, non
obsistente ei, quod prior possessor triginta vel qua
draginta annorum exceptione eum removerat, nisi
ipse iniustus possessor triginta vel quadraginta an
norum ex eo tempore computandorum, ex quo prior
possessor, qui et vicit, ea *° possessione cecidit, ex-
2 ceptione munitus sit. Sed baec super illis deten-
toribus censemus, qui sine violentia eandem rem
nancti sunt nam si quis violenter earn abstulit
omnímodo licebit priori possessori sine ulla distinc-
3 tione earn vindicare. Sed et si quis non per vim,
sed seiitentia iudicis earn detinuit, ea tamen occa
sion e. quod absens prior possessor et" ad litem
vocatus minime respondit, licebit ei ad similitudinem
ceterorum, qui rei dominium habent, intra -annum
se offerenti cautionemque suscipiendae litis danti
eandem rem reciñere superque ea cognitionalia subiré
4 certamina. Exceptionem etiam triginta vel qua
draginta annorum in illis contractibus, in quibus
usurae promissae sunt, ex illo tempore initium ca-
pere sancimus, ex quo debitor usuras minime per-
aolvit. D. in id. Нес. Constantinopoli dn. lusti-
niano A. Il cons. [a. 528]
9 Idem A. Demostheni pp. Saepe quidam suos
obnoxios in indicium vocantes et iudiciariis certa-
minibus ventilatis non ad certum finem lites produ-
cebant '*

,

sed taciturnitate in medio tempore adhi-
bita, propter potentiam forte fugientium vel suam
imbecillitatem vel alios quoscumque casus (cum sortis
humanae multa sunt, quae" nee dici пес enumeran
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temp, adhibenda PR (3) tic С
,

potent P>R, poterat P»
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,
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poseint), deinde iure suo lapsi esse videbantur eo,
quod post cognitionem novissimam triginta annorum

spatium effluxerit, et huiusmodi ezceptíone oppo-
sita suas fortunas ad alios translatas videntes me-
1 rito quidem, sine remedio autem lugebant. Quod
nos corrigentcs eandem exccptionem, quae ez tri
ginta annis oritur, in huiusmodi casu opponi minime

patimur, sed licet personalis actio ab initio fuerit
institute, tarnen earn in quadragesimum annum ez-
tendimus, cum non sit similis, qui penitus ab initio
tacuit, ei, qui et postulationern deposuit et in iudi-
cium venit et subiit certamina, litem autem implere
2 per quosdam casus praepeditus est. Sed licet
ipse actor defecerit, suae posteritati huiusmodi causae
cursum eum relinquere posse definimus, ut eius he-
redibus vel auccessoribus liceat earn adimplere, nullo
3 modo triginta annorum ezceptioue sublatam. Quod
tempus. id est quadraginta annorum spatium, ex eo
numeran decernimus, ex quo novissima processit
cognitio, post quam ntraque pars cessavit, [a. 529]

xxxx.«
DE ANNALI EXCEPTIONE ITAL1CI CONTRACTUS
TOLLENDA ET DE DIVERSIS TEMPOR1BÜS ET
EXCEPTIONIBUS ET PRAESCRIPTIONIBUS ET

INTERRÜPTIONTBÜS EARÜM.

1 Чтр. lustinianus A. Juliano pp. Super annali
ezceptione, quae ez Italicis contractibus oritur, tan-
tae moles altercationum in omnibus iudiciis ezortae
aunt, quantas et enumeran difficile et explanar! im-
1 possibile est. Primum etenim naturae eius ob-
servatio 3 cum omni scrupulositate et difficultate
composita est, cum multa concurrere debent, ut ea
la nascatur. Deinde illud spatium annale alii qui
dem ita effuse interpretabantur, ut posait usque ad
decennium extendi, alii iudicantcs usque ad quin
quennium standum esse putaverunt. et in nostril
temporibus saepius super huiusmodi calculo a iudi-
cibus variatum est, unie nee facile suum effectum in
lb litigiis ostendere huiusmodi exceptio valuit. Cum
itaque nobis aliae temporales exceptionee vel prae-
scriptiones sufficiant, huiusmodi difficultatibus illi-
gari nostro subiectos imperio minime patimur. ideo-
que memorata annali ezceptione penitus quiescente
aliae omnes legitimae exceptionee vel praescriptio-
nes in iudiciis suum vigorem ostendant , sive quae
super decennio vel viginti vel triginta vel quadraginta
annis introducta« sunt, sive quae minonbus spat ¡is
le (1) concluduntur. Ad haec cum nihil pronibct
etiam ea, quae aliquam dubitationem acceperunt,
clarioribus et compendiosas sanctionibus renovare,
iubemus omnes personales actiones, quas verbosa
quorundam interpretatio iactare extra metas triginta
annorum conabatur, triginta annorum spatiis con
clude, nisi legitimus modus, qui et veteribus et
nostris legibus enumeratus est, interruptionem tem-
poria introduxerit: sola hypothecaria actione qua
le1 draginta annorum utente curriculis. Nemo ita
que audeat neque actionis1 familiae erciscundac
neque communi dividundo neque finium regundorum
neque pro socio neque furti neque vi bonorum rap-
torum neque alterius cuiuscumque personalis actio

(I) В 50, » — Cf. Dig. 44, 3 (2) iunge 1, 1, 2S (S)n'e
AC, natura mus observation!! PR (4) tie AC, extradant
PR (b) tic A. actione« PCR (») in АС, «и. ЯС*Д
(7) 7, St, 9 (7") poterint libri (S) sanciuius . . . depro
peret — 1,4, St (») summa /. grm. (10) tie VACRh
cum l. gem., ma anotoritate cas res usurpare sed in*. PR'
(II) et sufficere . . . interruptionem от. t. gtm. (12) po-
tuerit V (IS) vel def. civitatis от. L gem. (и) in
on. /. gem. (IS) provinoUe int. V (16) tubicrip-
tionem rettitui ex Ruttardo, qui in context» quidem ha
bet d. eonstantinopoli k. oct. post eons. lamp, et or.
w. 00., in margine autem adnotat: 'in uno su. Itgitur
xv к. nov. ita autem rtttitui hane tubter. ex l. ult. dt

nis vi tarn longiorem esse triginta annis interpretan:
sed ex quo ab initio competit et semel nata est et
non itcratis fabulis saepe recreata, quemadmodum
in* furti dicebatur, post memoratum tempus finiri.
\e Exceptis omnibus actionibus, licet personales
sint, quae in iudicium deductae sunt et cognitionalia
acceperunt certamina et postea silentio traditae sunt,
in quibus non triginta, sed quadraginta annos esse
expectandos, ex quo novissimum litigatores tacue-
2 runt, nostra lex7 antea promulgavit. Ne autem
imperfecta sanctio videatur, cum in materias quidem
rebus filiis familias témpora exceptionum currere
dispositum erat, ex quo sacris paternis absoluti sunt,
in aliis autem, quae minime adquirí possunt, hoc
non fuerat spécialité:- constitutum, apertissima de-
finitione sancimuB filiis familias omnibus in his ca-
sibus , _ in quibus haben t res minime patribus suis
adquisitas, nullam temporalem exception em opponi,
nisi ex quo actionem movere potuerint7', id est post-
quam manu paterna vel eius in cuius potestate erant
constituti fuerint liberati. quis enim incusare eos
potent, si hoc non fecerint, quod et si znaluerint,
minime adimplere lege obviante valebant? D. zv
k. April. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc.
conss. [a. 530]
2 Idem A. Iohanni pp. Ut perfectius omnibus
consulamus et nemini absentia vel potentia vel in-
fantia penitus adversarii sui noceat, sed sit aliqua
inter desides et vigilantes differentia, 'sancimus: si
quando afuerit is, qui res alienas vel creditori ob
noxias detinet, et desiderat dominus rei vel credi
tor suam intentionem proponere et non ei licentia
sit, absente suo adversario qui rem detinet, vel in-
fantia vel furore laborante et neminem tutorem vel
curatorem habente, vel in magna* potestate consti
tute l0

,

licentia e
i

detur adire praesidem vel libel-
lura e

i

porrigere et hoc in querimoniam deducere
intra constitute témpora et interruptionem temporis
faceré: et sufficere hoc ad plenissimam interruptio-

1 nem ". Sin autem nullo poterit" modo prae
sidem adire, saltern ad cpiscopum locorum eat vel
defensorem civitatis •* et suam manifestare volunta-
tem in" scriptis deproperet. sin autem afuerit vel
praeses15 vel episcopus vel defensor, liceat e

i

et

proponere publice, ubi domicilium habet possessor,
sen cum tabulariorum subscriptione vel, si civitas
tabúlanos non habeat, cum tnum testium subscrip
tione: et hoc sufficere ad omnem temporalem inter
ruptionem sive triennii sive longi temporis sive tri-

2 ginta vel quadraginta annorum sit Omnibus
aliis, quae de longi temporis praescriptione vel tri
ginta vel quadraginta annorum curriculis constitute
sunt sive ab antiquis legum conditoribus sive a nostra
maiestate, in suo robore duraturis. D. xv k. Nov.
Constantinopoli post consulalum Lampadii et Orestis
w. ее.1* [a. 531]

3 Idem A. Iohanni pp. Si ex multis causis quen-
dam obnoxium habens, et maxime ex similibus quan
titation, in uni us quidem causae summam Ubellum
conventionis composuerit, causam tarnen non ez-
presserit, apud veteres agitabatur, an videatur om
nes causas in ¡udicium dednxisse ant vetustissimam
earum aut nihil fecisse, cum eins sensus incertus

l esse apparebat. Sed et in iudiciis in multis casi-

ep. aud. et libro veteri manuteripto'- quae verba neteio
an ita intellegenda tint, ut veteri libro cum Haloandrina
legit geminae tubscriptione nisi in contulibut non con-
venerxt: k

. Oct non eo tolo refutantur, quod eo die aliae
conttitutionet nullae datât tunt (cf. Zeittchrift für Rechtt-
getch. ll p. 172), ted etiam V aliud habere videtur, in
quo Slayer legit pp. x k

. ion. (mix ian.K mihi praeter
diet numerum X, quern v («out vidttur, eerti nihil appa
raît, quamobrem Hal. ad geminam legem errare diem
anteeedentit conttitutionit (1, 4. !S omittit Graeeit) tränt-
tuasse eoniulatumque c. 28 more tuo (cf. Zeittchr. I. с
p. 17Я) emendattt crediderim

0. 40
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boa' tales altercationes ventilatas invenimos, et
maxime propter longi témporas interruptionem. si
enim personalis forte faerat mota actio, hypothcca-
riae autem actionis nulla mentio procedebat, quidam
putabant personalem qnidem esse temperie interrup-
tíone perpetnatam, hvpothecariam autem evanescere
2 tacitumitate sop'itam. Et si quis generaliter
dixerat obnoxium sibi aliquem constitutum, aliae
dubitationes emergebant, si omnes ei' competentes
actione« huiusmodi narratione contineri credantur,
an vero quasi silentio circa eas habito tempore ex
pirare, nuDo ex incerta libelli confectione admini-
3 (1) culo eis' adquisito. Sancimus itanue nullam
in iudiciis in posterum locum habere talem confu-
sionem, sed qui obnoxium suum in iudicium clama-
verit et li bellum conventionis ei transmiserit, licet
generaliter nullius causae mentionem habentem vel
unius quidem spccialitcr, tantummodo autem perso
nales actiones vel hypothecarias continentem, nihflo
minus videri ius snum omne eum in iudicium de-
duxisse et esse interrupta temporum curricula, cum
contra desides homines et sui iuris contemptores
odiosae exceptiones oppositae sunt. D. xr k. Nov.
Constantinopoli post contulatum LampadU et Orestis
vv. ce. [a. 531]

XXXXI.4
DE ADLDVIONIBÜS ET PALUDIBÜ8 ET DE PA8-
CÜIS AD ALIÜM STATTJM TEANSLATIS.

1 Imp. Gordianus A. Mareo. Quamvis fluminis
naturalem cursum opere manu facto alio non Hceat
averteré, tarnen ripam suam ad versus rapidi amnis
impetum munire prohibitum non est. et cum flu-
vius priore alveo derelicto alium sibi facit, ager quern
circumivit prioris domini9 manet. quod si paulatim
ita aufcrat aliique " parti applicet, id adluvionis iure
ei quaeritur, cuius fundus crescit. PP. in k. Dec.
Gordiano A. et Avióla conss. [a. 2391
2 Imppp. Arcadius Honorius et Theodosius AAA.
Caesarw pp. Hi, quos ¡mindatio Nili fluminis red
didit ditiores, pro terris quae possident tributo rum
praestationem agnoscant. et qui suum déplorant
Patrimonium imminutum, alieno saltern functionis
onere liberentur et nostrac serenitatis largrtate de-
fensi, locorum ctiam possessione contenu, pro agi-
tandi census examine respondeant devotioni J), in
id. Iun. Theodosio A. et Humorido conss. {a. 403]
3 Чтрр. Theodosius et Valentinianus AA. Ogro pp.*
Ea, quae per adluvionem she in Aegypto per Nilum
she in aliis provinciis

• per diversa ilumina posses-
soribus adquiruntur, neque ab aera ri o vendí ñeque
a quolibet peti пес eeparatim censen vel functioned
exigi hac perpetuo lege valitura sancimus, ne vel
adluvionum ignorare vitia vel rem noxiam possessor!-
1 bus videamur indicere. Similiter ne ea quidem,
quae paludibus antea vel pascuis videbantur ad-
scripta, si sumptibus >0possessorum nunc ad frugnm
fertilitatcm translata sunt, vel vendi vel peti vel
quasi fertilia separatim censeri vel functiones exigi
concedimus, ne doleant diligentes operam suam agri
dédisse culturae пес diligentiam suam sibi damno-
2 .sum intellegant. Cuius" legis temeratores quin-
quaginta librarum auri condemuatione coercen de-
cernimus: inter quos habendum est officium quoque
tuac sedis uxcelsae, si aliquid eiusmodi suggesscrit
disponendum vel si preces instruxerit petitoris. D. xi
k. Oct. Constantinopoli Valenliniano A. v et Aiia-
tolio conss. [a. 440]

ХХХХГТ

DE 8ENTENT1IS PEAEFECTOBDH PEAETOBIO.

1 **Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Tha-
lassio pp. Illurici. Litigantibus in amplissimo prae-
torianae praefecturae indicio, si contra ins se laesoe
adfirment, non provocandi, sed13 supplicandi liceu-
tiam ministramus, licet pro curia vel14 qualibet
publica utilitate sen alia causa " dicatur prolate
sententia (nee enim publice '• prodest singulis legum
adminicula denegari): ita videlicet, ut intra bien-
nium tantum nostro numini contra cognitionales sedis
praetorianae praefecturae " sententias, post suc ces -
sionem iudicis numerandum, supplicandi eis tribua-
tur facultas. D. in id. Aug. Constantinopoli Theo
dosio A. xvii et Festo conss. [a. 439]

XXXXITI."
QOOMODO ET QÜANDO IUDEX SENTENTIAM
PBOFEBBE DEBET PBAESENTIBÜ8 PABTIBÜS

VEL DNA ABSENTE.
1 Imp. Titus Aelius Antoninus РиЬНЫо. Non
semper compelleris, ut advenus absentem pronun-
ties, propter subscriptionem patris mei, qua signi-
ficavit etiam contra absentes sententiam dari soleré,
id enim eo pertinct, ut absentem damnare possis.
non ut •• omnímodo necesse habeas. Sine die et
conss.
2 Imp. Gordianus A. Severo. Cessante quoque
causa peremptorii edieti ad versus eos, qui admoniti
indicio adesse noluerunt, sententiam ab îudice posse
ferri certum est. S. un k. Aug. Pio et Pontiano
conss. [a. 238]
3 Idem A. Antistio. Ab eo indicate recedi nos
potest, quod vobis ubsentibus et ignorantfbus atque
mdefeneis dicitis esse prolatum, si

,

ubi primum co-
gnovistis, non ilico de statutis querellam detuüstis.
ita enim finnitatem sententia, quae ita prolata est,
non habebit, si ei non sit commodatus adsensus.
PP. nu id. Iun. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]

4 Imp. Philippus A. Domitio. Si, ut proponis,
pars diversa die feriato absente et ignorante te ab
îudice dato sententiam pro partibus suis, quasi con-
tumaciter déesses, impetra vit, non immerito praeses
denuo negotium altcrius iudicis notioni terniitandum
commisit. PP. v id. Oct. Peregrino et Aemiliano
conss. [a. 244]

5 Idem A. et Philippus С Longino. Si, ut pro
ponis, praeses provinciae, cum certum locum causae
cognoscendae dedisset, alibi per obreptioucm aJitus
sententiam adversus te absentem protulit, quod ita
gestum est, ad effectum iuris speetare minime oportet.

6 Impp. Valeriamis et Gallienus AA. Domitio.
Si praeses quasi desertam ab adultis tuis causam
appellationis , quae ab adiutore suo facta fuerat,
circumduxit eo tempore, quo adulti curatores non
habebant, repetitus notionem suam exhibebit neque
enim debet adultis nocere, quidquid eo tempore sta
tu tum est, quo defensión e fusta et curatons auxilio
fuerant destituti.

7 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Ma
rino. Ea, quae statuuntur adversus absentes non
per contumaciam, scilicet denuntiatiouibus nequá
quam ex more conventos, iudicatae rei firmitatem
non obtinere certum est. PP. in k. April, ipsis im
et in AA. conss. [a. 290]

8 Idem AA. Claudiae. Conscntaneum ¡uri-" fuit
temporibus tul praeeeniiaiu partis adversa« prae-
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scriptis praesidem provinciae impleta iuris sollemni-
tate et adversario tuo trinis littcris vel uno pro
omnibus peremptorio edicto ', ut pracsentiam sui
facerct, commonefacto, si iu cadem contumacia per-
gcveravit, praesentis adlegatioucs audire. quod vel
successor eins faceré curabit. a quo ter citatus si
contumaciter praesentiam sui faceré ncglexerit, non
aba re erit vel ad cogendum eum, ut se repraesen-
taret, possessionem bonorum cui incumbit ad te
transferre et adversarium petitorem constituere, vel
auditis defensionibus tuis id quod iuris ratio exe-
gerit iudicaxe. PP. m k. Oct. ipsis nu et ni AA.
conss. [a. 290]
9 Idem AA. Leontio. Très denuntiationes ad

peremptorii edicti viccm adrersus contumaces con
valesce» salubriter statutum est. PP. xi k. ùuv.
ipsis nu et in AA. conss. [a. 290]
10 Idem AA. Blaesio. Cum non voluntatis tuae
arbitrio, sed necessitate profectus sis, quidquid contra
absentem statutum fuerit, quando absentiae necee-
saria causa sit, officere tibi iuris ratio non permittit
PP. ni id. Мал. Tiberiano et Dione conss. [a. 291]
11 Idem AA. et CC Valerio. Cum praesentibus
partibus litem inchoatam propones, si, posteaquam
contra te licet absentem pronuntiatum cet, intra
praetmitnm diem non appellaeti, latam sententiam
rescindi postulant! multae sacrae constitutione« re-
fragantur.

XXXXIIII.1
DE SENTENTIIS EX PERICULO BECITANDIS.
1 lmpp. Valerianus et Gallienus AA. Quinto. Ar-
bitri nulla sententia est, quam ecriptam edidit liti-
gatoribus, non ipse recita vit. si igitur nihil fallís,
omissa provocationis mora ex integro iudicari im-
petrabis a rectore provinciae.
2 Imppp. Valentinianus Valens et Gratianus AJA.
ad Probum pp. Нас lege perpetua credimus

* ordî-
nandum, ut indices, quos cognosccndi et pronun-
tiandi nécessitas teneret, non súbitas, sed delibera-
tione habita post negotium sententias pondérâtes
sibi ante formarent et emendates statim in libellum
secuta tidelitate со nferrent scriptasque ex libelle
partibus legerent, sed4 ne sit eis post пас copia cor-
1 rigendi vel mutandi. Exceptis tam viris eminen-
tissimis praefectis praetorio quam alüs illustrem
administrationem gercntibus ceterisque illustrious
iudicibus, quibus licentia conceditur etiam per offi
cium suum et eos, qui minieterium suum eis accom
modant, sententias definitivas recitare. D. xii k.
Febr. Gratiano A. II et Probo conss. [a. 371]
3 hIdem AAA. ad Probum pp. Statutis genera-
libus iussimus *, ut universi indices, quibus reddendi
iuris in provinciis permisimus7 faculta tern, cognitis
causis ultimas defiuitioncs de scripti recitatione pro-
1 ferant. Haie adieimus sanetioni. ut sententia,
quae dicta fuerit, cum scripta non esset, nee nomen
quidem sententiac habere mercatur nee ad rescissio-
nem perperam decretorum appellationis sollemnitas
requiratnr. D. ¡Il non. Dec. Triveris Gratiano A. in
et Equitio conss. [a. 374]

xxxxv.*
DE SENTENTIIS ET INTERLOCÜTIONIB08

OMNIUM ITJDICUM.

1 luwp. Severus et Antoninus AA. Quintiliano *\
Mon videtur nobis rationem habere sententia decee-
soris toi, qui cum oognovisset inter petitorem et

procuratorem , non procuratorem, sed ipsam domi

nara litis condemnavit, cuius persona in indicio non
fuit, potes igitur ut re integra de causa cognoscerc.
D. nil к. Inn. Antonino A. m et Gela conss. [a. 208]
2 Imp. Antoninus A. Sextilio. Si arbiter datus
a magistrat ¡bus, cum sententiam dixit, in libértate
morabatur, quamvis postea in servitutem depulsus
sit, sententia ab eo dicta habet rei iudicatac aucto-
ritatem.
3 Imp. Alexander A. Vettio. Praeses provinciae
non ignorât definitivem sententiam, quae condem-
nationem vel absolutionem non continet, pro insta
non haben. PP. к. Oct. Maximo и et Aeliano
conss. [a. 223]
4 "Idem A. Severae. Prolatam a praeside sen
tentiam contra solitum iudiciorum ordinem aucto-
ritatem rei iudicatae non obtinere certum est. PP. zr
k. Ian. Alexandra A. ni et Dione conss. [a. 229]
5 Imp. Philippus A. et Philippus C. Montano.
Cum eorum, qui principaliter fisco tenebantur, bona
ca lege fideiussoribus procurator tradi iusserit, ut
ipsi indemnitatem fisco praestarent, пес a sententia
eius intercesserit provocatio, consequens est datât
formae obtemperan.
6 Imppp. Carus Carinus et Numerianus AAA.
Zoilo. Cum sententiam praesidis irritam esse dicis,
quod non publice, sed in secreto loco officio eius
non praesente sententiam suam dixit, nullum tibi ex
his quae ab eo decreta sunt praeiudicium generan-
dum esse constat. PP. v. k. Dec. Caro et Carino
conss. [a. 283]
7 MImpp, Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Isidorae. Ex stipulat'ione parta actione pacisci proxi-
mie personis suadendo praeses provinciae verborum
dbligationem, quam corto iure tolii tantum licet,
extinguere non potest, nee vox omnis indicie iudi-
cati continet auctoritatem , cum potestatem scnten-
tiae certis finibus concludi saepe sit constitutum.
1 Quapropter si nihil causa cognita secundum iuris
rationem pronuntiatum est, vox pacisci suadentis
praesidis actionem tuam perimerc, si quam habuisti,
minime potuit.
8 Idem AA. et CC. Licinio. Libera quidem Theo-
dota, quam ex emptionis causa vel in solutum cre-
ditori traditam proponis, pronuntiata citra provoca-
1 tionie auxilium sententia rescindi non potest. Verum
si mota quaestione, praemissa denuntiatione ei, qui
auctor huius mulieris fuit, iudicatum processif, quanti
tua interest, empti, si emisti, vel ob debitum red
dendum, si in solutum data est, repctere non pro
hibons.
9 Idem AA et CC. Domno. Post sententiam,
quae finibns certis concluditur, ab eo qui pronun-
tiavcrat vel eius successore de quaestione, quae iam
decisa est, statuta rei iudicatac non obtincnt aucto
ritatem: nam" nee de posscssione pronuntiata pro-
prietati ullum praeiudicium adferunt nee interlocu-
tiones ullain causam plerumque perimunt. S. in
non. April. CC. conss. [a. 294]
10 Idem AA. et CC. Menodoro. Nulli. qui sta-
tuendi non habet facúltatela, interdicere patriae
cuiquam pcrmittitur.
11 Idem AA. et CC. Titiano. "Cum index in de
finitiva sententia iusiurandum solummodo praestan
praecipiat, non tarnen addat, quid ex recusatione
vel pracstatione sacrament! fieri oportet, huiusmodi
sententiam nullam vim obtinere palam eat
12 lmpp. Arcadius et Bononus AA. Iuliano pro-
consult Africae. Indices tam Latina quam üraeca
lingua sententias proferre possunt. Ь. у id. Ian.
Mediolani Caesario et Attico conss. [a. 397]
1 3 "Imp. Iustinianus A. Demostheni pp. Nemo
index vel arbiter existimet neque consultationes, quae
non rite indicates esse putaverit, sequendum, et
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multo magis sententias eminentissimorum praefecto-
rum vel aliorum procerum (non enim, si quid non
bene dirimatur, hoc et in aliorum iudicum vitium
extendi oportet, cum non exemplis, sed legibus iudi-
candum est), nec si cognitionales sint amplissimae
praefecturae vel alicuius шахта magietratus prola-
tae sententiae: sed omnes iudices nostros ventatem
et legum et iustitiae sequi vestigia sancimus. D. ш
к. Л'о».» [a. 529]
14 4dem A. Demos theni pp. Cum Fapinianus
summi ingenii vir in quaestionibus suis rite dispo-
suit non solum iudicem de absolutione rei iudicare,
sed ipsum actorem, si e contrario obuoxius fuerit
inventus, condemuare, buiusmodi sententiam non
solum roboraudam, sed etiam augendam esse sanci
mus, ut liceat iudici vel contra actorem ferre sen
tentiam et aliquid eum daturum vel facturum pro-
nuntiare, nulla ei opponenda exceptio ne. quod non
competen» iudex agentis esse cognoscitur. cuius
enim in agendo observavit arbitrium, eum habere et
contra se iudicem in eodem negotio non dedignetur1.
15 '[O airas ftuaù.ivi 'lovXsavw inaoxMf 7toaita>-
oio>v.]

4

°'JJ ЗихтаЦч xeXtvts noiXcôv ôvrarv iv tf
¡

o¿xr¡
xt<paXaion> Svvaoîras xov iStxaorijv knl xtOsv
avxsov ¿¿ayaytïv ànôepaasv TtXtlav xai тот«
náXsv Cjpcrjaiu rttoi lojv àlXav xai nâXiv ¿¡s-
vtyxtïv rrjy Soxovoav avi.p ùziutfaaw xai prj
àvayxù^to tfai iiiav anóopaosv ne¡ji návtujv apa.
Xe'ytsv 1шу xeifaXaiuiv1.
16 Idem A. luuano pp. Cum solitum est in sen-
tentiis iudicum sic interlocutionem proferri, ut non
liceat partibus ante dennitivam sententiam ad appel-
lationis vel recusationis venire auxilium, quidam
putabant non Hcere ante litem contestatam nec
iudicem recusare, quemad moduin nec ab eo appel-
lare, cum enim gimul utrumque vocabulum pomtur
tarn appellationis quam recusationis, provocatio autem
ante litem contestatam non potest porrigi. putabant,
quod nec recusare quidem iudicem cuidam concedi-
tur ante litem contestatam. quod minime vetitum
est. caveant ¡taque iudices huiusmodi sermonem
gimul et sine certa distinctione proferre, b. xv k.
Dec. Lampadio et Oretta w. ce. const. [a. 530]

XXXXVI.'
DE SENTENTIA. QUAE SINE CEUTA QUANTI-

TATE P&OLATA EST.

1 Impp. Sevens et Antoninus AA. Aelianae. Cum
iudicem, quoad pecunia condemnations soluta fuis-
set, pendendis9 usuris legem dixisse profitearis, non15
contra iuris formam sententiam datam palam est.

2 Imp. Alexander A. Marcellino. Quamquam
pecuniae quantitas sententia curatoris rei publicae
non contiuetur, sententia tarnen eius rata est. quo-
niam indemnitatem rei publicae praestari iussit.

3 Imp. Gordianas A. Aemilto. Haec sententia:
'отпет debiti quantitatem cum usuris competenti-
'bus solve' iudicati actionem parère non potest, cum
apud iudices ita demum sine certa quantitäte facta

condemnatio auctoritate rei iudicatae censeatur, si

parte aliqua actorum certa sit quantitas compre
hend.

4 Idem A. Saturninae. Haec sententia: 'quae
'bona fide accepisti ,0

,

solve', cum incertum esset,
quid accepisset quantumque ab eo peteretur, prae-
sertim cum ipse qui extra ordinem iudicabat inter-
locutue sit dotem datam quae repeteretur non liqui
dant esse, iudicati auctoritate non nititur. cum igitur

is qui postea iudicabat contra te certain sententiam
protulit neque ab statutis provocaveris, ipsa tuo
facto confirmasti iudicatum.

xxxxvu.
DE SENTENTIIS, QUAE PEO EO QUOD INTEREST

PROFEBUNTUE.

1 ixImp. Iustinianus A. Iohanni pp. Cum pro
eo quod interest dubitationes antiquae in infinitum
productae sunt, melius nobis visum est huiusmodi
prolixitatem prout possibile est in angustum coar-

t tare. Sancimus itaque in omnibus casibus, qui
certam habent quantitatem vel naturam, veluti is
venditionibus et locationibus et omnibus contracti-
bos, hoc quod interest dupli quantitatem minime ex
cederé: in aliis autem casibus, qui incerti esse vi-
dentur, iudices, qui causas dirimendae suscipiunt,
per suam subtilitatem requirere, ut, quod" re vera
inducitur damnum, hoc reddatur et non ex quibus-
dam machinationibus et immodicis perversionibus in
circuitos inextricablies redigatur, ne, dum in infini
tum computado reducitur, pro sua impoesibilitate
cadat, cum scimus esse naturae congruum eas taa-
tummodo poenas exigi, quae cum competenti mode-
ratione proferuntur vel a legibus certo fine conclusae

2 statuuntur. Et hoc non solum in damno, sed
etiam in lucro nostra amplectitur constitutio, quia
et ex eo veteres quod interest statuerunt: et sit
omnibus, secundum quod dictum est, finis antiquae
prolixitatis huius constitutionis recitatio. D. k. Sept.
Uonstantinopoli post consulatum Lampadii et Ore-
stae w. cc. [a. 531)

XXXXVIII.U
SI NON A COMPETENTI IDDICE IUDICATUM

ESSE DICATUR.

1 Imp. Alexander A. Sabiniano. Iudex ad cer
tam rem da tua, si de aliis pronuntiavit, quam quod
ad earn speciem " pertinet, nihil egit. /// non. Ian,
Maximo il et Aeliano conss. [a. 223]

2 Imp. Gordianas A. Liciniae. Si militaría iudex
super ea causa, de qua civilibus actionibus discep-
tandum fuit, non datus, a quo dari poterat, cogno
vit, etiam remota appellation« id quod ab eo statu-
tum est firmitatem non habet iudicati.

3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Philetae. Si de proprietate datus iudex advenus te
nihil super bac statuit, rector aditue provincia« cau
sam hanc cognoscere suaque decidero sententia cu

ti) Recítala (eptimo miliario in novo consistorio palatu
luitiniani. d

. ш k. Nov. Decio vo. con», ter., ef. Zeit
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etat: immo cum pott d. Ill k. Nov. a. 629 ad Demotthe-
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XXXXV 15 Idem A. Ittliaiw pp. Constitutio
iubet, si litis multa capita sint, iudtcem de quibus-
dam sententiam de/uiitivam proferre posse ae deinde

rursus de reliqvis quaerere et rursus sententiam
quae e

i

placuerit proferre, nec cogi uiutm simul
tie omnibus capitibus sententiam pronuntiare.
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raliit, cum et, si quid de possessione pronuntiatum
nrobetur, hoc causae proprietatia minime noceat.
S non. Nov. Heraeleae CC.' conss. [a. 294]
4 Чтррр. Gratianus Valentinianus et Theodo-
sius AAA. ad Petitum vicarium. Et in privato-
rum causis buiuamodi forma servetur, ne quemquam
litigatorum sententia non a suo iudice dicta con-
stringat D?' X k. Oct. Roman Amonio et ülybrio
conss. [a. 3"9]

XXXXVIIII.
DE POENA IUDICIS, QUI MALE IUDICAVIT, VEL
EIU8, QUI IUDICEM VEL ADVERSARIUM COR-

RUMPERE CURA VIT.

1 'Imp. Antoninus A. ad Gaudium*. Constitit
in quacumque causa eive privata sive publica sive
fiscali, ut, cuicumque ' data fuerit pecunia, vel iudici
▼el adversario, amittat actionem is. qui diffîdentia
iustae sententiae in pecuniae corruptela' spem ne
gotii repoeuent. I). хин k. Jan. duobus Aspris
conss. [a. 212]
2 ''Imp. Constantinus A. ad Felicem praesidem
Corsicae*. De eo, qui pretio depravatus aut gratia
perperam iudicaverit, ei vindicta quem laeserit non
solum existimationis dispendiia", sed etiam litis dis
crimine praebeatur. Ù. vui k. A'ov. Sirmi Con
stantino A. v et Licinio С conss. [a. 319]

L.'°
SENTENTIAM RESCINDÍ NON POSSE.

1 Imp. Gordianus A. Secundo. Ñeque suam ne-

que decessoris sui sententiam quemquam posse re
vocare in dubium non veait: nec necease esse ab
eiusmodi decreto interponerc provocationem explo
rad iuris est. PP. к. mart.
2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Alexandrae. Peremptorias exceptiones omissas ini
tio, antequam sententia feratur, opponi posse per-
1 petuum edictum manifeste déclarât. Quod si aliter
actum fuerit, in integrum restitutio permittitur 10\
nam iudicatum contra maiorcs annis viginti quinqué
non oppositae praescriptionis velamento citra reme-
dium appellationis rescindí non potest, vil к. Ian.
iMcomediae CC. conss. [a. 294]
3 "Imp. Constantinus A. ad Proculum. Impé
trate rescripta non placet admitti, si decisae semel
causae fuermt iudiciali sententia, quam provocatio
nulla suspendit : sed eos, qui tale rescriptum merue-
rint. etiam limine iudiciorum expelli. Ù vnk. Ian.
Constantino A. v et Licinio conss. [a. 319]

LI."
DE FRUCTIBUS ET LITIS EXPENSIS

1 "Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et
CC. Actae. Hoc fructuum nomine eontinetur, quod
iustis sumptibus deductis superest. /// non. April. CC.
conss. I«. 294]
2 "Impp. Valentinianus et Valens AA. Oh/brio pu.
Litigator rictus, qui post conventionem rei incuba
nt' '• alienae, non in sola rei redbibitione teneatur
nec tantum " fructuum praestationem aut eorutn

quos ipse percepit agnoscat, sed " eos. quos percipi
oportuisse ,H

,

non quos eum redegisse constabit, ex-
solvat ex eo, ex quo re in indicium deducta scien-
tiam malae possessionis accepit. hercdis quoque euc-
ccdentis in ritium par babenda fortuna est. D. vn
k. Mart. Treviris Valcntiniano np. et Victore
conss. [а. 3B9]

3 %*Impp. Honorius et Theodosius AA. Asclepio-
doto pp. Terminate transactoque negotio posthac
nulli actio ñeque ex rescripto super sumptuum re-
petitione praestetur, nisi iudex Ju, qui de principal!'
negotio sententiam promuigavit, cominus partibus
constituas iuridica pronuntiatione eignaverit victori
causae restituí deberé expensas aut super bis qne-
rellam iure competeré, post absolutum enim diinis-

sumque judicium nefas est litem alteram consurgcre
ex litis primae materia. D. ш k. April. Constan-
tinopoti Asclepiodoto et Mariniano conss. [a. 423]

4 г,1трр Valentiniani et Marciani AA. edictum
ad populum**. Non ignorct is , cuius ex interpella
tion!' aliquis secundum datam formam in longinqua
fuerit protractus examina, quod, si culpa sui fuerit
dilata cognitio vel minime actioni suae adfuerit vel
delata probaverit, pro calumnia quidem poenam luat
legibuB constitutam, pro vero pecuniaria causa post
diependia. post sumptus coneiderata quantitate postu-
latorum vel medii itineris intervalle condemnatio-
nem pro aestimatione iudicis sustinebit. D. r id.
Oct. Constantinopoli Valcntiniano A. m et Avieno
conss. [a. 450]